
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

  DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

DETERMINA N. 44 DEL 16/1/2023  

 

OGGETTO:  Affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, così come 
modificata dalla legge 108/2021, del servizio: realizzazione di sondaggi demoscopici 
in ambito progetto SilverBus  – CIG ZBB3703F7E  

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
1. VISTA la determina a contrarre n. 3927 dell’1/07/2022 con cui è stato avviato apposito 

Confronto di Preventivi n. 3092047 su MEPA, finalizzata all’acquisizione della migliore offerta 
economica per il successivo affidamento diretto avente ad oggetto la realizzazione di sondaggi 
demoscopici in ambito progetto SilverBus; 

2. CONSIDERATO che hanno partecipato al Confronto di Preventivi sopra indicato gli operatori 
economici seguenti: DOXA SpA (MI), ATON srl (Guisonia Montecelio), SWG SpA (Trieste, 
Demetra Opinioni.net srl (Venezia); 

3. CONSIDERATO che la determina a contrarre n. 3927 prevedeva l’aggiudicazione del servizio al 
miglior preventivo; 

4. CONSIDERATO che la migliore offerta economica, ammontante a complessivi € 2500, è stata 
presentata dall’operatore economico ATON s.r.l. – Via Adriano 5 – 00012 GUIDONIA 
MONTECELIO (RM) – p.i. 12593311009; 

5. CONSIDERATO che le verifiche effettuate, in applicazione delle Linee Guida n. 4, in capo 
all’operatore economico Aton s.r.l. in relazione al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 hanno dato esito positivo; 

 VISTI: 

  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 la Legge 11 settembre 2020,n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

 Legge 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

 DETERMINA 
 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020, così come modificata dalla legge 108/2021, il servizio: “Indagine di consapevolezza” 
(caso A – opzione 1) alla società  per una spesa pari a € 2500 (IVA esclusa); 

2. di imputare la spesa complessiva di € 3050 (IVA inclusa) al progetto 100012-2021-EM-
ALTPRIVCOM_001 “AMT spa – supporto progettazione servizio TPL esclusivo per over 64 presso 
Comune di Genova di cui è responsabile il Prof. Enrico Musso; 



 

 2 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
        (Dott.ssa Antonietta Guglielmucci) 

               Firmato digitalmente 


